De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor 

irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pela autora e com a invalidez 

permanente que esta adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito 

administrativamente, a requerente recebeu o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e 

três reais e setenta e cinco centavos). 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida 

pela autora. A demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É que, a 

matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive no próprio 

STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil de 

veículo automotor (DPVAT) é de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), a 

teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 6.194/74: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

A Lei nº 11.945/09 distinguiu os graus de lesão sofrida pela vítima, 

classificando a invalidez permanente em total e parcial, e a parcial, em completa ou 

incompleta. Para tanto, acrescentou à Lei nº 6.194/74 tabela de danos corporais a ser

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente